
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 

          Deliberazione n.  37 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 

 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOLUZIONI ATTE A 

GARANTIRE L'ADEGUAMENTO DELLA STRUTTURA UNIONALE ALLE NUOVE 

NECESSITÀ TECNOLOGICHE. 

 
 

 L’anno duemilaquindici addì due del mese di luglio alle ore 21.45 nella sala Giunta del 
Comune di Fara Novarese, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
PROLO ENNIO 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
BORIANI MAURIZIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il sig. Ennio Prolo, nella sua 

qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 



G.U. n. 37 del 02/07/2015 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOLUZIONI ATTE A 
GARANTIRE L'ADEGUAMENTO DELLA STRUTTURA UNIONALE ALLE NUOVE 
NECESSITÀ TECNOLOGICHE. 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE  
 

 
VERIFICATA la sempre maggiore complessità delle procedure informatiche cui l'Ente ed i 
Comuni aderenti devono adeguarsi in virtù dei progressi tecnologici, nonché delle sempre 
più copiose norme in tema di digitalizzazione documentale, procedurale, ecc.; 
 
RILEVATA la conseguente necessità di adattamento tecnologico e telematico richiesto 
dalla gestione dei nuovi impianti e apparati (hardware) e dei nuovi programmi applicativi e 
gestionali (software); 
 
PRESO ATTO che l'utilizzo di nuove tecnologie e di nuovi sistemi, oltre a richiedere il 
costante aggiornamento del personale, crea non indifferenti problemi in ordine alla 
gestione dei flussi telematici di invio e ricezione dei dati, con conseguenze importanti sulla 
produttività degli Uffici, a causa delle conseguenze negative derivanti dalla lentezza degli 
apparati e delle “linee dati”; 
 
RILEVATO che la ricerca di soluzioni risulta necessaria ed urgente, anche in ragione 
dell'evoluzione richiesta dall'attuazione dell'AGID (Agenda digitale) e del CAD (codice 
dell'amministrazione digitale), strumenti cogenti per tutte le amministrazioni pubbliche; 
 
RITENUTO di assegnare specifico indirizzo e obiettivo ai competenti Responsabili di 
servizio, affinché si provveda all'individuazione ed attuazione dei necessari interventi; 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 
 
  

PROPONE 
 
 

1. di assegnare specifico indirizzo e obiettivo ai competenti Responsabili di servizio 
affinché provvedano alla ricerca di soluzioni di adattamento tecnologico e telematico 
richiesto dalla gestione dei nuovi impianti e apparati (hardware) e dei nuovi programmi 
applicativi e gestionali (software), nell'ambito delle risorse assegnate; 
 
2. di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 D. Lgs. 267/2000. 
 

 

 

 
 

 



PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
(art. 49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 37 del 02/07/2015 ai sensi del 1° comma dell’art. 49 
del D. LGS. 267/2000. 
Lì 02/07/2015 
 
                                                                              Il Responsabile del Servizio 
                  Arch. Giampietro Depaoli 
             Firmato 

           
 

_____________________________________________________________ 
 

 
 

 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati 
dal competente responsabile di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa 
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo 
motivi di urgenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to  Ennio Prolo                       F.to  Dott. Francesco Lella 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 31/12/2015 

                                            IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                              F.to             Dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
     Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
              F.to             Dott. Francesco Lella 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 31/12/2015 
 
         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
        F.to             Dott. Francesco Lella 
  
 
 

 
 
 
 

 


